

भारत सरकार
पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं.3629
दिनांक 16 मार्च, 2020

सीएसआर निध का उपयोग

3629. डॉ. लोरहो फोज़:

क्या पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे क:

- (क) सार्वजनिक क्षेत्र के पेट्रो लयम उपक्रमों द्वारा पछले तीन वर्षों में निगम सामाजिक दायित्व (सीएसआर) निध के अंतर्गत मणपुर सहित उत्तर-पूर्वी क्षेत्र 'की तुलना में देश' में खर्च की गई निध का जिले-वार और सार्वजनिक उपक्रम-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ख) सार्वजनिक क्षेत्र के पेट्रो लयम उपक्रमों द्वारा मणपुर में जिन गतिवधियों पर अपनी सीएसआर निध में से खर्च किया गया, उनका परियोजना-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर
पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्री
(श्री धर्मेन्द्र प्रधान)

(क) और (ख) पछले तीन वत्त वर्षों (2016-17 से 2018-19) के दौरान देश में और पूर्वोत्तर क्षेत्र, जिसमें मणपुर भी शामिल है, में सार्वजनिक क्षेत्र की तेल कम्पनियों द्वारा किए गए सीएसआर व्यय का ववरण निम्न लखत है :-

(करोड़ रुपए में)

तेल पीएसयूज	संपूर्ण देश	मणपुर सहित पूर्वोत्तर
ओएनजीसी	1643.98	294.84
बीपीसीएल	434.94	21.73
एचपीसीएल	424.79	4.53
आईओसीएल	1035.64	98.16
गेल	303.10	9.58
ईआईएल	35.78	1.86
ओआईएल	342.34	232.74
एनआरएल	118.56	118.11

पछले तीन वर्षों में, देश के पूर्वोत्तर क्षेत्र, जिसमें मणपुर भी शामिल है, में उपर्युक्त सार्वजनिक क्षेत्र की तेल कम्पनियों द्वारा सीएसआर के तहत व्यय की गई राश का परियोजना गतिवध वार ववरण उक्त कम्पनियों की संबंधित वेबसाइटों पर उपलब्ध है।
